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Słowa kluczowe Projekt Pszczelarstwo na Lubelszczyźnie. Nieopisana
historia – Rzeczpospolita Pszczelarska, pszczoły w kulturze

 
Każda moja praca, którą pisałem na studiach, była o pszczołach
Wracając do tego momentu po Pszczelej Woli, no to te pszczoły ciągle były obecne.
Pisałem  [o  nich]  pracę  na  animację  kultury  i  na  kulturoznawstwie  u  prof.
Adamowskiego [pt.] „Zawód i osoba pszczelarza w kulturze polskiej” Starałem się
wykazać z czego wynika postawa człowieka w społeczeństwie, które odnosi się z
szacunkiem do pszczelarza. Wykazać jaką to ma genezę i jak to się ma współcześnie
- jak są obierani ci współcześni pszczelarze. Praca końcowa - magisterska, była
pisana u profesora Szolca na kulturoznawstwie. To jest historyk sztuki, człowiek,
który przyjechał z Niemiec na uniwersytety do Łodzi, Gdańska i w Lublinie też był
sześć czy nawet  więcej  lat.  U niego pisałem o takim rysunku Pietera Bruegel'a
Starszego -  pszczelarza.  To była  praca,  która  wędrowała  w różne obszary  –od
historycznego przez [cały]  zakres historii  sztuki:  symbolikę pszczoły, praktyczną
wiedzę, ale też literaturę. Podstawową książką, która w pewnym momencie stanowiła
narrację w tej  pracy, było "Życie pszczół",  Mauricego Maeterlincka. Zebrałem tą
wiedzę w całość. To była dobra praca [magisterka]. Nawet chcieli ją w rocznikach
Staatliche  Museen  w  Berlinie  publikować.  Nie  pociągnąłem  tego  tematu,  ale
jeździłem do Berlina zdobywać wiedzę czy trochę popatrzeć sobie na te oryginały
Bruegel'a i różnego rodzaju materiały do pracy.Także te pszczoły były zawsze w
głowie obecne i gdzieś zdobywałem tą wiedzę. Miałem taką wycieczkę kilkudniową
do Rzymu,  gdzie  już  wtedy fotografowałem ślady symbolu  pszczoły  od czasów
rzymskich [po] przejęcie tego symbolu przez chrześcijan, łącznie z bazyliką świętego
Piotra  i  herbem Urbana  VIII.  Do  dzisiaj  mam taką  drobną  kolekcję:  to  znaczki
pocztowe,  to  jakieś  symbole,  znaczki  takie  doczepiane,  monety.  No  i  [nadal]
fotografuję pszczoły.
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